07RS0006-01-2024-000580-31

Дело №1-112/2024 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Прохладный, КБР 17 апреля 2024 года

Прохладненский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: 

председательствующего – судьи Шанковой М.Т. 

при секретаре судебного заседания Кривцовой П.С. 

с участием: государственных обвинителей – помощников прокурора г.Прохладный КБР Шаваевой Р.Ю. и Геляховой К.А.,

защитника – адвоката Тамазовой М.Н., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, подсудимой: ФИО1, 

переводчика И.Э.Ш.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в особом порядке (в соответствии со ст.317.7 УПК РФ ) в отношении:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки: Республики Киргизия, гражданки Киргизии, зарегистрированной по адресу: Республика Киргизия, Ошская область,. Ош, ул.134, дом 15, кВ.212, уч.248, не судимой, не состоящая в браке, имеющая одного малолетнего ребенка, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 в составе организованной группы уголовные дела, в отношении которых выделены в отдельное производство, совершила умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, при следующих обстоятельствах.

Неустановленное лицо - «организатор», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство до начала ДД.ММ.ГГГГ г., более точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического, длительного совершения преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, осознавая, что длительная преступная деятельность в указанной незаконной сфере невозможна, без создания организованной группы, действуя с прямым умыслом, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения требований законодательства Российской Федерации и, желая их наступления, в различные периоды времени, при неустановленных следствием обстоятельствах, создал устойчивую, сплоченную организованную группу, занимающуюся на территории Российской Федерации (далее -РФ), в том числе и Кабардино-Балкарской Республике (далее- КБР), незаконным сбытом наркотических средств, в которую в ДД.ММ.ГГГГ г. предложил вступить лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту приговора под именем «А» действуя из корыстных побуждений, в целях извлечения дохода противоправным путём, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий в октябре 2022 г., находясь в 

<

адрес>, вступил в созданную до начала ДД.ММ.ГГГГ г. неустановленным лицом (далее- по тексту приговора неустановленное лицо – «организатор») организованную группу, с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории РФ, действующую с использованием информационно– телекоммуникационной сети «Интернет» и, понимая, что ему предложено выполнять определенные функции в составе организованной группы, занимающейся незаконным оборотом наркотических средств, дал своё согласие и принял участие в незаконной деятельности организованной группы по сбыту наркотических средств на территории КБР.

Осуществляя свои преступные намерения, неустановленное лицо-«организатор» уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в марте 2023 г., дало указание «А» уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подыскать и вовлечь в организованную группу новых членов для расширения преступной деятельности и получения наибольшего вознаграждения за осуществление совместного незаконного сбыта наркотических средств путем устройств тайников-«закладок». 

Так в осуществление преступных действии «А» в ДД.ММ.ГГГГ г., находясь в 

<

адрес>, согласно отведенной ему роли и выполняя указания неустановленного лица-«организатора», обещая в качестве вознаграждения передать часть денежных средств, полученных от устройства тайников – «закладок», привлек к участию в планируемых преступлениях свою знакомую –ФИО1 

ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, движимая стремлением к обогащению и получению максимальной прибыли за счет незаконного оборота наркотических средств приняла предложение «Т» тем самым вступила в организованную группу, созданную неустановленным лицом – «организатором» для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, против здоровья населения и общественной нравственности. 

Получив от «А» и ФИО1 согласие на участие в данной организованной преступной группе, неустановленное лицо – «организатор» определил им конкретные роли в деятельности.

Для облегчения совершения преступлений в составе организованной преступной группы, неустановленное лицо–«организатор» данной группы разработал сложный план совершаемых преступлений, полностью исключающий как саму возможность визуального контакта сбытчика и потребителей наркотических средств, так и визуальный контакт между неустановленным лицом-«организатором» и участниками организованной группы.

В целях конспирации, пресечения сотрудниками правоохранительных органов преступной деятельности группы, привлечения их к уголовной ответственности за совершенные деяния, передача наркотических средств потребителям осуществлялась только через заранее приготовленные тайники – «закладки». 

Связь с неустановленным лицом-«организатором» уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство участники организованной группы поддерживали, исключительно используя сеть «Интернет» и различные логины программы интерактивного общения «Ватсап». 

Участники организованной группы, объединенные под руководством неустановленного лица-«организатора» уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, достижением единой цели – получения максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств, должны были, действуя совместно и согласованно в течение длительного периода совершать тяжкие и особо тяжкие преступления – незаконно приобретать, хранить, перевозить, в целях незаконного сбыта и незаконно сбывать путем устройства тайников – «закладок» неопределенному кругу лиц наркотические средства на территории КБР.

Неустановленное лицо – «организатор» распределил роли и обязанности каждого участника организованной группы в совершаемых преступлениях: 

В обязанности неустановленного лица–«организатора» уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство входили:

- общее руководство и координация преступной деятельности всех участников организованной группы, выполняющих различные функции;

- организация тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта и предоставление в распоряжение «А» информации о местонахождении указанных тайников-«закладок»;

- информирование посредством мобильной связи с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») «А» о месте и времени приобретения на территории КБР у иных лиц оптовых партий наркотических средств; 

- дача «А» указаний о времени раскладок наркотических средств, предназначенных для незаконного розничного сбыта, подобранным им по собственному усмотрению тайникам-«закладкам»; 

- получение от «А» с помощью средств мобильной связи, подключенных к сети «Интернет», через программу интерактивного общения «Ватсап» информации о местоположении устроенных последним тайников-«закладок» с наркотическими средствами, предназначенными для последующего незаконного сбыта; 

- перечисление денежных средств «А» в качестве вознаграждения за осуществление совместного незаконного сбыта наркотических средств путем устройства тайников – «закладок»; 

- незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории КБР наркотических средств, с использованием сети «Интернет». 

Согласно распределенным неустановленным лицом–«организатором» ролям в совершаемых преступлениях, в обязанности «А» входили: 

- извлечение, по указанию неустановленного лица–«организатора», из тайников-«закладок» оптовых партий наркотических средств, предназначенных для последующего совместного незаконного сбыта путем устройства тайников-«закладок»; 

- хранение как при себе, так и по месту временного проживания полученных наркотических средств, а также их перевозка в целях последующего их незаконного сбыта;

- фасовка наркотических средств как на более малые их оптовые партии, так и на условно-разовые дозы наркотических средств; 

- устройство по собственному усмотрению тайников-«закладок» с наркотическими средствами, предназначенными для последующего совместного с неустановленным лицом – «организатором» незаконного сбыта третьим лицам;

- фотофиксация при помощи средств мобильной связи мест устройства тайников-«закладок», их описание и передача неустановленному лицу– «организатору» с использованием программы интерактивного общения «Ватсап» в сети «Интернет» информации о местоположении тайников-«закладок» с наркотическими средствами, предназначенными для последующего совместного незаконного сбыта;

- координирование действий ФИО1 при осуществлении последней преступной деятельности;

- получение от неустановленного лица-«организатор» уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство денежного вознаграждения за совершения преступные действия и распределение их между собой и другим участником организованной преступной группы -ФИО1

ФИО1 были определены следующие обязанности: 

- извлечение, по указанию неустановленного лица – «организатора», из тайников-«закладок» оптовых партий наркотических средств, предназначенных для последующего совместного незаконного сбыта путем устройства тайников-«закладок», получение информации посредством мобильной связи с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») от неустановленного лица–«организатора» о месте и времени приобретения на территории КБР;

- хранение в целях последующего незаконного сбыта полученных наркотических средств как при себе, так и по месту временного проживания, а также их перевозка; 

- фасовка наркотических средств как на более малые их оптовые партии, так и на условно-разовые дозы наркотических средств; 

- устройство, по согласованию и совместно с «А» уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство тайников-«закладок» наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта;

- получение от «А» денежного вознаграждения за совершаемые преступные действия в соответствии с отведенной ей ролью.

Таким образом, неустановленное лицо-«организатор», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство создало преступную группу, характеризующуюся устойчивостью, стабильностью в группе состава, сплоченностью ее членов, объединенных единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, наличием руководителя координирующего действия участников группы, планирующего совершение преступления и обеспечивающего меры по сокрытию преступной деятельности - обладающую всеми признаками организованной группы (ч.3 ст.35 УК РФ):

- устойчивостью, выражающуюся в длительности существования преступной группы; 

- сплоченностью, которая выражалась в едином умысле участников организованной группы на сбыт наркотических средств по заранее разработанной схеме, согласованностью действий ее членов, основанных на длительности подготовки условий и способов для совершения преступления, выполнением членами организованной группы отведенных руководителем «организатором» ролей и функций;

- конспирацией, с целью избежания привлечения их к уголовной ответственности за совершение особо тяжких преступлений, которая выражалась в исключении контакта с приобретателями наркотических средств;

- организованностью, которая была обусловлена согласованностью действий и тесной взаимосвязью между руководителем «организатором» и членами преступной группы, выполнением каждым из участников группы своих определенных неправомерных функций для реализации единого умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств.

Осуществляя указанные преступные намерения, неустановленное лицо-«организатор», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство ДД.ММ.ГГГГ дало указание «А», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство с целью извлечения из тайника-«закладки» оптовой партии наркотических средств, выехать в КБР, о чем последний сообщил ФИО1 и приобрел билеты на самолет. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ «А» и ФИО1, согласно отведенным им ролям и следуя указаниям неустановленного лица-«организатора», действуя в составе организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ на рейсовом самолете «Толмачева-Минеральные воды», прилетели в 

<

адрес> воды, 

<

адрес>, после этого на такси выехали в 

<

адрес>, КБР.

По прибытию в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ «А» и ФИО1 сняли в аренду квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, куда заселились в тот же день. 

Неустановленное лицо-«организатор» уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство ДД.ММ.ГГГГ, координируя действия членов организованной преступной группы, осуществляя преступные намерения и сообщил «А» о местоположении тайника-«закладки», расположенного на территории 

<

адрес>, дало последнему указание выехать в указанное место и изъять из тайника-«закладки» оптовую партию наркотических средств с целью последующего незаконного сбыта путем устройства разовых тайников-«закладок».

ДД.ММ.ГГГГ «А» в обеденное время, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной преступной группы, прибыл на окраину 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> в лесном массиве, более точное место следствием не установлено, из тайника-«закладки», извлек, незаконно приобрел наркотические средства-«героин»(диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, общей массой не менее 1568,68 г, и наркотическое средство-«метадон», общей массой не менее 339,25 г, включенные в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, что согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» образуют особо крупный размер для данных видов наркотических средств, которые «А» принес по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>. 

Далее «А» уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, согласно отведенным им ролям, действуя согласованно с неустановленным лицом – «организатором» в составе организованной группы и осуществляя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с помощью электронных весов расфасовали часть наркотических средств как на более малые их оптовые партии, так и на условно-разовые их дозы и незаконно хранили по указанному адресу в целях сбыта путем устройства тайников – «закладок».

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ «А» и ФИО1, согласно отведенным им ролям, действуя согласованно с неустановленным лицом-«организатором» в составе организованной группы, осуществляя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, взяв с собой наркотические средства, прибыли 

<

адрес>, где устроили тайники-«закладки» на следующих участках местности:

- на расстоянии 216 метров при движении в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> наркотических средств-«героин» (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, расфасованных на 514 условно-разовых доз, общей массой 274,92 г; 

- на расстоянии 183 метров при движении в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> наркотических средств-«героин» (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, расфасованных на 294 условно-разовых доз, общей массой 134,39г;

- в 

<

адрес>, с географическими координатами № с.ш. и № в.д., наркотических средств-«героин» (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, расфасованных на 206 условно-разовых доз, общей массой 182,32г; 

- на расстоянии 100 метров при движении в северном направлении от 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, с географическими координатами № с.ш. и № в.д., наркотических средств-«героин» (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, расфасованных на 486 условно-разовых доз, общей массой 258,34 г; 

- на расстоянии 25 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами: 43.750996 с.ш. – 44. 09327 в.д., наркотических средств-«героин» (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, расфасованных на 254 условно-разовых доз, массами: 0,83г, 0,90г, 0,76г, 0,94г, 0,82г, 0,84г, 0,76г, 1,04г, 0,85г, 0,92г, 1,05г, 1,04г, 1,18г, 0,75г, 0,87г, 0,91г, 1,02г, 0,87г, 0,78г, 0,78г, 1,14г, 0,75г, 1,04г, 0,99г, 1,11г, 0,80г, 0,70г, 0,97г, 0,89г, 0,84г, 0,74г, 1,09г, 1,2г, 0,87г, 1,1г, 0,92г, 0,76г, 0,93г, 1,25г, 1,01г, 1,09г, 0,92г, 0,64г, 0,96г, 0,74г 0,96г, 0,98г, 0,75г, 0,89г, 1,17г, 1,04г, 0,65г, 0,98г, 0,99г 1,10г, 0,85г, 1,01г, 0,93г, 0,86г, 0,88г, 0,77г, 0,86г, 0,86г, 0,98г, 1,1г, 0,84г, 0,99г, 0,93г, 0,81г, 1,04г, 0,78г, 0,95г, 0,82г, 0,82г, 0,86г, 0,97г, 0,71г, 0,87г, 0,97г, 0,86г, 0,84г, 1,05г, 1,04г, 0,90г, 0,65г, 1,05г, 1,03г, 0,94г, 0,80г, 0,90г, 0,98г, 1,01г, 0,85г, 0,91г, 0,98г, 1,02г, 1,12г, 0,90г, 1,02г, 0,77г, 0,90г, 0,83г, 1,05г 0,94г, 0,94г, 0,82г, 0,91г, 0,84г, 0,97г, 0,84г, 0,95г, 0,91г, 0,94г, 0,77г, 1,08г, 0,97г, 0,71г, 0,78г, 0,75г, 0,89г, 0,83г, 1,01г, 0,84г, 1,01г, 0,71г, 0,88г, 0,92г, 0,88г, 0,98г, 0,89г, 0,90г, 0,67г, 0,95г, 0,82г, 0,75г, 0,97г. 0,93г, 1,04г, 0,70г, 1,1г, 0,76г, 1,0г, 0,87г, 0,85г, 0,69г, 0,64г, 0,77г, 1,1г, 0,95г, 1,05г, 1,01г, 0,89г, 0,77г, 0,78г, 0,90г, 0,82г, 0,82г, 0,85г, 0,93г, 0,92г, 0,79г, 0,77г, 0,85г, 0,90г, 0,83г, 0,99г, 0,81г, 0,99г, 0,84г, 0,91г, 0,77г, 0,87г, 0,86г, 0,89г, 0,79г, 1,04г, 0,86г, 1,01г. 0,83г, 0,92г, 0,74г, 0,75г, 0,93г, 1,04г, 0,88г, 0,79г, 0,78г, 0,89г, 1,01г, 0,79г, 0,9г, 0,8г, 0,85г, 0,85г. 0,71г, 0,85г, 1,05г, 0,92г, 1,01г, 0,79г, 0,74г, 1,01г, 0,75г, 0,78г, 0,81г, 0,78г, 0,86г, 0,97г, 0,90г, 0,67г, 1,04г, 1,02г, 0,91г, 0,85г, 0,87г, 0,87г, 0,82г, 0,85г, 0,75г, 1,01г, 0,94г, 0,87г, 0,82г, 1,06г 0,74г, 0,88г, 0,92г, 0,73г, 0,73г, 0,80г, 0,69г, 0,91г, 0,99г, 0,83г, 0,74г, 0,90г, 0,82г, 0,75г, 0,83г, 0,84г, 0,78г, 0,98г, 0,84г, 0,75г, 0,68г 0,94г, 0,88г, 0,98г, 0,96г, 0,87г, 0,62г, 0,68г, 0, 87г, 0,88г, общей массой 225,5г;

- на расстоянии 100 м. в восточном направлении от жилого комплекса «Ясная поляна» в 

<

адрес>, справа от железного моста, ведущего через реку «Малка» в 

<

адрес>, с географическими с координатами: № с.ш. и № в.д., наркотических средств-«героин» (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, расфасованных на 10 условно-разовых доз, общей массой 5,3г. 

Также, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, «А» уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, продолжая свои преступные намерения, согласно отведенным им ролям, действуя согласованно с неустановленным лицом-«организатором» в составе организованной преступной группы, осуществляя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, взяв с собой наркотические средства, прибыли 

<

адрес>, где устроили тайники-«закладки» на следующих участках местности:

- на расстоянии 50 м. по 

<

адрес> в 

<

адрес>, с географическими координатами №, наркотического средства-«метадон», расфасованных на 488 условно-разовых доз, общей массой 174,32г; 

- по 

<

адрес> в 

<

адрес>, с географическими координатами № наркотического средства-«метадон», расфасованного на 491 условно-разовое дозы, общей массой 164,93г;

- в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 150 метров от жилого комплекса «Ясная Поляна», с географическими координатами № в.д., наркотических средств-«героин» (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, расфасованных на 296 условно-разовых доз, обшей массой 137,74г;

- на расстоянии 200 метров от жилого комплекса «Ясная Поляна», в лесном массиве, с географическими координаты №, наркотических средств-«героин» (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, общей массой 236,18г; 

- напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>, в пойме реки «Малка» возле дерева, наркотических средств-«героин» (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, общей массой 113,99 г.

После этого, «А» уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство согласно отведенной ему роли, действуя согласованно с ФИО1 и неустановленным лицом – «организатором» в составе организованной преступной группы и осуществляя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с помощью своего мобильного телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») отправил текстовые сообщения о местонахождении указанных тайников-«закладок» с вышеуказанными наркотическими средствами неустановленному лицу – «организатору», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

Неустановленное лицо-«организатор», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство продолжая осуществлять преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной преступной группы, с помощью информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщило лицу, дело в отношении которой выделено в отдельное производство –далее по тексту приговора под именем «В» местоположение устроенного «А» и ФИО1 тайника – «закладки» со скрытыми в нем наркотическими средствами-«героин» (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, общей массой 225,5 г, расположенного на расстоянии 25 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> по пер. 

<

адрес>, 

<

адрес>.

«В» уголовно дело в отношении которой выделено в отдельное производство ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 час., с целью извлечения из тайника-«закладки» наркотических средств, для последующего сбыта третьим лицам, прибыла по вышеуказанному адресу, где была задержана сотрудниками полиции.

В тот же день, (ДД.ММ.ГГГГ ), в период с 22 час. 50 мин. по 23 час. 40 мин., в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции с участием «В» уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, находясь в лесном массиве, расположенном на расстоянии 25 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> по пер. Булочный, 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами 43.750996 с.ш. и 44.09327 в.д., обнаружены и изъяты из устроенного «А» и ФИО1 тайника-«закладки», 254 полимерных свертков с наркотическими средствами-«героин» (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, общей массой 225,5 г, включенные в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, что согласно постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» образуют крупный размер для данных видов наркотических средств, которые «В» уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство и другое неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство далее по тексту приговора под именем «К» действуя в свою очередь группой лиц по предварительному сговору, осуществляя единый преступный умысел между собой, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, пытались незаконно сбыть третьим лицам, путем устройства тайника-«закладки» в 

<

адрес>. 

Таким образом, ФИО1, «А» и неустановленное лицо-«организатор», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство действуя в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно сбыли «В», уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, наркотические средства-«героин» (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, общей массой 225,5г в крупном размере. 

Своими умышленными действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, (в ред. Федерального закона от 01.03.2012 № 18-ФЗ) по квалифицирующим признакам: незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой. 

Она же, ФИО1 в составе организованной группы совершила умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, при следующих обстоятельствах.

Неустановленное лицо - «организатор», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство до начала ДД.ММ.ГГГГ г., более точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического, длительного совершения преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, осознавая, что длительная преступная деятельность в указанной незаконной сфере невозможна без создания организованной группы, действуя с прямым умыслом, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения требований законодательства Российской Федерации и, желая их наступления, в различные периоды времени, при неустановленных следствием обстоятельствах, создал устойчивую, сплоченную организованную группу, занимающуюся на территории Российской Федерации (далее-РФ), в том числе и Кабардино-Балкарской Республике (далее-КБР), незаконным сбытом наркотических средств, в которую в ДД.ММ.ГГГГ г. предложил вступить «А», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который действуя из корыстных побуждений, в целях извлечения дохода противоправным путём, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий в ДД.ММ.ГГГГ г., находясь в 

<

адрес>, вступил в созданную до начала ДД.ММ.ГГГГ г. неустановленным лицом (далее- по тексту приговора неустановленное лицо – «организатор») уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство организованную группу, с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории РФ, действующую с использованием информационно– телекоммуникационной сети «Интернет» и, понимая, что ему предложено выполнять определенные функции в составе организованной группы, занимающейся незаконным оборотом наркотических средств, дал своё согласие и принял участие в незаконной деятельности организованной группы по сбыту наркотических средств на территории КБР.

Осуществляя свои преступные намерения, неустановленное лицо-«организатор» в ДД.ММ.ГГГГ г., дало указание «А» подыскать и вовлечь в организованную группу новых членов для расширения преступной деятельности и получения наибольшего вознаграждения за осуществление совместного незаконного сбыта наркотических средств путем устройств тайников-«закладок». 

Так в целях вовлечения в организованную группу в ДД.ММ.ГГГГ г., находясь в 

<

адрес>, согласно отведенной ему роли и выполняя указания неустановленного лица-«организатора», обещая в качестве вознаграждения передать часть денежных средств, полученных от устройства тайников – «закладок», привлек к участию в планируемых преступлениях свою знакомую –ФИО1 

ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, движимая стремлением к обогащению и получению максимальной прибыли за счет незаконного оборота наркотических средств приняла предложение «А», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство тем самым вступила в организованную группу, созданную неустановленным лицом – «организатором» для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, против здоровья населения и общественной нравственности. 

Получив от «А» и ФИО1 согласие на участие в данной организованной преступной группе, неустановленное лицо – «организатор» уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство определил им конкретные роли в деятельности.

Для облегчения совершения преступлений в составе организованной преступной группы, неустановленное лицо–«организатор» уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство данной группы разработал сложный план совершаемых преступлений, полностью исключающий как саму возможность визуального контакта сбытчика и потребителей наркотических средств, так и визуальный контакт между неустановленным лицом-«организатором» и участниками организованной группы.

В целях конспирации, пресечения сотрудниками правоохранительных органов преступной деятельности группы, привлечения их к уголовной ответственности за совершенные деяния, передача наркотических средств потребителям осуществлялась только через заранее приготовленные тайники – «закладки». 

Связь с неустановленным лицом-«организатором» участники организованной группы поддерживали исключительно используя сеть «Интернет» и различные логины программы интерактивного общения «Ватсап». 

Участники организованной группы, объединенные под руководством неустановленного лица-«организатора» достижением единой цели – получения максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств, должны были, действуя совместно и согласованно в течение длительного периода совершать тяжкие и особо тяжкие преступления – незаконно приобретать, хранить, перевозить, в целях незаконного сбыта и незаконно сбывать путем устройства тайников – «закладок» неопределенному кругу лиц наркотические средства на территории КБР.

Неустановленное лицо – «организатор» распределил роли и обязанности каждого участника организованной группы в совершаемых преступлениях: 

В обязанности неустановленного лица–«организатора» входили:

- общее руководство и координация преступной деятельности всех участников организованной группы, выполняющих различные функции;

- организация тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта и предоставление в распоряжение «А» уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство информации о местонахождении указанных тайников-«закладок»;

- информирование посредством мобильной связи с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») «А» уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство о месте и времени приобретения на территории КБР у иных лиц оптовых партий наркотических средств; 

- дача «А» указаний о времени раскладок наркотических средств, предназначенных для незаконного розничного сбыта, подобранным им по собственному усмотрению тайникам-«закладкам»; 

- получение от «А» с помощью средств мобильной связи, подключенных к сети «Интернет», через программу интерактивного общения «Ватсап» информации о местоположении устроенных последним тайников-«закладок» с наркотическими средствами, предназначенными для последующего незаконного сбыта; 

- перечисление денежных средств «А» в качестве вознаграждения за осуществление совместного незаконного сбыта наркотических средств путем устройства тайников – «закладок»; 

- незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории КБР наркотических средств, с использованием сети «Интернет». 

Согласно распределенным неустановленным лицом–«организатором» ролям в совершаемых преступлениях, в обязанности «А» входили: 

- извлечение, по указанию неустановленного лица–«организатора», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство из тайников-«закладок» оптовых партий наркотических средств, предназначенных для последующего совместного незаконного сбыта путем устройства тайников-«закладок»; 

- хранение как при себе, так и по месту временного проживания полученных наркотических средств, а также их перевозка в целях последующего их незаконного сбыта;

- фасовка наркотических средств как на более малые их оптовые партии, так и на условно-разовые дозы наркотических средств; 

- устройство по собственному усмотрению тайников-«закладок» с наркотическими средствами, предназначенными для последующего совместного с неустановленным лицом – «организатором» незаконного сбыта третьим лицам;

- фотофиксация при помощи средств мобильной связи мест устройства тайников-«закладок», их описание и передача неустановленному лицу– «организатору» с использованием программы интерактивного общения «Ватсап» в сети «Интернет» информации о местоположении тайников-«закладок» с наркотическими средствами, предназначенными для последующего совместного незаконного сбыта;

- координирование действий ФИО1 при осуществлении последней преступной деятельности;

- получение от неустановленного лица-«организатор» уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежного вознаграждения за совершения преступные действия и распределение их между собой и другим участником организованной преступной группы -ФИО1

ФИО1 были определены следующие обязанности: 

- извлечение, по указанию неустановленного лица – «организатора», из тайников-«закладок» оптовых партий наркотических средств, предназначенных для последующего совместного незаконного сбыта путем устройства тайников-«закладок», получение информации посредством мобильной связи с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») от неустановленного лица–«организатора» о месте и времени приобретения на территории КБР;

- хранение в целях последующего незаконного сбыта полученных наркотических средств как при себе, так и по месту временного проживания, а также их перевозка; 

- фасовка наркотических средств как на более малые их оптовые партии, так и на условно-разовые дозы наркотических средств; 

- устройство, по согласованию и совместно с «А» уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство тайников-«закладок» наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта;

- получение от «А» уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство денежного вознаграждения за совершаемые преступные действия в соответствии с отведенной ей ролью.

Таким образом, неустановленное лицо-«организатор», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство создало преступную группу, характеризующуюся устойчивостью, стабильностью в группе состава, сплоченностью ее членов, объединенных единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, наличием руководителя координирующего действия участников группы, планирующего совершение преступления и обеспечивающего меры по сокрытию преступной деятельности - обладающую всеми признаками организованной группы (ч.3 ст.35 УК РФ):

- устойчивостью, выражающуюся в длительности существования преступной группы; 

- сплоченностью, которая выражалась в едином умысле участников организованной группы на сбыт наркотических средств по заранее разработанной схеме, согласованностью действий ее членов, основанных на длительности подготовки условий и способов для совершения преступления, выполнением членами организованной группы отведенных руководителем «организатором» ролей и функций;

- конспирацией, с целью избежания привлечения их к уголовной ответственности за совершение особо тяжких преступлений, которая выражалась в исключении контакта с приобретателями наркотических средств;

- организованностью, которая была обусловлена согласованностью действий и тесной взаимосвязью между руководителем «организатором» и членами преступной группы, выполнением каждым из участников группы своих определенных неправомерных функций для реализации единого умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств.

Осуществляя указанные преступные намерения, неустановленное лицо-«организатор», ДД.ММ.ГГГГ дало указание «А» уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство с целью извлечения из тайника-«закладки» оптовой партии наркотических средств, выехать в КБР, о чем последний сообщил ФИО1 и приобрел билеты на самолет. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ «А» и ФИО1, согласно отведенным им ролям и следуя указаниям неустановленного лица-«организатора», действуя в составе организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ на рейсовом самолете «Толмачева-Минеральные воды», прилетели в 

<

адрес> воды 

<

адрес>, после этого на такси выехали в 

<

адрес>, КБР.

По прибытию в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ «А» и ФИО1 сняли в аренду квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, куда заселились в тот же день. 

Неустановленное лицо-«организатор» уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство ДД.ММ.ГГГГ, координируя действия членов организованной преступной группы, осуществляя преступные намерения и сообщил «А» о местоположении тайника-«закладки», расположенного на территории 

<

адрес>, дало последнему указание выехать в указанное место и изъять из тайника-«закладки» оптовую партию наркотических средств с целью последующего незаконного сбыта путем устройства разовых тайников-«закладок».

ДД.ММ.ГГГГ год «А» в обеденное время, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной преступной группы, прибыл на окраину 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> в лесном массиве, более точное место следствием не установлено, из тайника-«закладки», извлек, незаконно приобрел наркотические средства-«героин»(диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, общей массой не менее 1343,18 г, и наркотическое средство-«метадон», общей массой не менее 339,25 г, включенные в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, что согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» образуют особо крупный размер для данных видов наркотических средств, которые «А» принес по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>. 

Так «А» уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, согласно отведенным им ролям, действуя согласованно с неустановленным лицом – «организатором» уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в составе организованной группы и осуществляя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с помощью электронных весов расфасовали часть наркотических средств как на более малые их оптовые партии, так и на условно-разовые их дозы и незаконно хранили по указанному адресу в целях сбыта путем устройства тайников – «закладок».

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, «А» и ФИО1, согласно отведенным им ролям, действуя согласованно с неустановленным лицом-«организатором» в составе организованной преступной группы, осуществляя единый преступный умысел, взяв с собой наркотические средства прибыли 

<

адрес>, где незаконно сбыли путем устройства тайника – «закладки» наркотические средства-«героин» (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, расфасованных на 254 условно-разовых доз, общей массой 225,5г, что образуют крупный размер «В» уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство при вышеописанных обстоятельствах. 

Кроме этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ «А» уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, согласно отведенным им ролям, действуя согласованно с неустановленным лицом-«организатором» в составе организованной группы, осуществляя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь 

<

адрес>, также устроили тайники-«закладки» на следующих участках местности:

- на расстоянии 216 метров при движении в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> наркотических средств-«героин» (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, расфасованных на 514 условно-разовых доз, массами: 0,39г, 0,35г, 0,38г, 0,49г, 0,45г, 0,37г, 0,43г, 0,38г, 0,28г, 0,51г, 0,64г, 0,50г, 0,24г, 0,19г, 0,39г, 0,45г, 0,67г, 0,37г, 0,31г, 0,35г, 0,26г, 0,52г, 0,56г, 0,30г, 0,33г, 0,19г, 0,45г, 0,60г, 0,32г, 0,40г, 0,67г, 0,76г, 0,57г, 0,37г, 0,27г, 0,41г, 0,31г, 0,64г, 0,40г, 0,39г, 0,38г, 0,43г, 0,33г, 0,48г, 0,39г, 0,49г, 0,39г, 0,61г, 0,49г, 0,56г, 0,44г, 0,76г, 0,37г, 0,47г, 0,39г, 0,44г, 0,24г, 0,35г, 0,44г, 0,31г, 0,65г, 0,33г, 0,56г, 0,39г, 0,31г, 0,26г, 0,24г, 0,46г, 0,46г, 0,64г, 0,41г, 0,32г, 0,43г, 0,34г, 0,48г, 0,44г, 0,43г, 0,42г, 0,19г, 0,31г, 0,31г, 0,30г, 0,49г, 0,36г, 0,61г, 0,27г, 0,23г, 0,56г, 0,56г, 0,47г, 0,66г, 0,41г, 0,49г, 0,49г, 0,36г, 0,37г, 0,38г, 0,40г, 0,44г, 0,51г, 0,20г, 0,39г, 0,33г, 0,31г, 0,40г, 0,38г, 0,52г, 0,31г, 0,55г, 0,36г, 0,49г, 0,45г, 0,55г, 0,33г, 0,34г, 0,66г, 0,36г, 0,55г, 0,59г, 0,55г, 0,38г, 0,42г, 0,37г, 0,52г, 0,51г, 0,46г, 0,37г, 0,34г, 0,40г, 0,31г, 0,39г, 0,30г, 0,46г, 0,53г, 0,51г, 0,32г, 0,50г, 0,29г, 0,25г, 0,46г, 0,56г, 0,61г, 0,50г, 0,26г, 0,37г, 0,26г, 0,40г, 0,58г, 0,28г, 0,38г, 0,64г, 0,44г, 0,55г, 0,66г, 0,53г, 0,51г, 0,44г, 0,42г, 0,45г, 0,32г, 0,56г, 0,34г, 0,52г, 0,41г, 0,55г, 0,32г, 0,66г, 0,33г, 0,39г, 0,36г, 0,55г, 0,31г, 0,54г, 0,48г, 0,39г, 0,45г, 0,53г, 0,34г, 0,56г, 0,46г, 0,33г, 0,32г, 0,44г, 0,42г, 0,42г, 0,42г, 0,57г, 0,60г, 0,45г, 0,38г, 0,55г, 0,41г, 0,42г, 0,58г, 0,33г, 0,62г, 0,42г, 0,34г, 0,46г, 0,49г, 0,52г, 0,54г, 0,73г, 0,89г, 1,29г, 0,70г, 0,43г, 0,81г, 0,80г, 1,14г, 0,75г, 0,78г, 0,86г, 1,06г, 0,80г, 0,36г, 0,49г, 0,39г, 0,60г, 0,72г, 0,89г, 0,66г, 0,72г, 0,41г, 0,79г, 0,42г, 0,63г, 0,77г, 0,86г, 0,39г, 0,87г, 0,85г, 0,35г, 0,72г, 0,47г, 0,83г, 1,02г, 0,74г, 0,68г, 1,06г, 0,45г, 0,50г, 0,62г, 0,33г, 0,33г, 0,73г, 0,47г, 1,16г, 0,42г, 0,38г, 0,68г, 0,53г, 0,52г, 0,46г, 0,80г, 0,55г, 0,61г, 0,50г, 0,93г, 0,50г, 0,73г, 0,45г, 0,59г, 0,93г, 1,01г, 0,51г, 0,47г, 0,84г, 0,86г, 0,55г, 0,46г, 0,72г, 0,79г, 0,70г, 0,92г, 0,61г, 0,54г, 0,55г, 0,39г, 0,52г, 0,46г, 0,73г, 0,76г, 0,77г, 0,41г, 0,40г, 0,67г, 0,54г, 0,39г, 0,61г, 0,40г, 0,45г, 0,79г, 0,54г, 0,32г, 0,54г, 0,41г, 0,48г, 1,11г, 0,31г, 0,85г, 0,72г, 0,91г, 0,26г, 0,71г, 0,48г, 0,75г, 0,35г, 0,37г, 0,41г, 0,42г, 0,41г, 0,56г, 0,31г, 0,37г, 0,33г, 0,36г, 0,35г, 0,45г, 0,46г, 0,38г, 0,45г, 0,45г, 0,37г, 0,46г, 0,63г, 0,59г, 0,30г, 0,67г, 0,49г, 0,49г, 0,53г, 0,63г, 0,38г, 0,36г, 0,26г, 0,37г, 0,42г, 0,40г, 0,34г, 0,44г, 0,44г, 0,46г, 0,38г, 0,49г, 0,36г, 0,35г, 0,59г, 0,42г, 0,49г, 0,52г, 0,46г, 0,68г, 0,47г, 0,54г, 0,44г, 0,72г, 0,58г, 0,37г, 0,49г, 0,43г, 0,31г, 0,46г, 0,47г, 0,44г, 0,33г, 0,36г, 0,37г, 0,40г, 0,63г, 0,37г, 0,58г, 0,58г, 0,36г, 0,41г, 0,63г, 0,47г, 0,30г, 0,53г, 0,51г, 0,63г, 0,53г, 0,44г, 0,58г, 0,50г, 0,50г, 0,33г, 0,44г, 0,52г, 0,43г, 0,62г, 0,41г, 0,52г, 0,38г, 0,61г, 0,49г, 0,51г, 0,60г, 0,31г, 0,43г, 0,50г, 0,46г, 0,55г, 0,47г, 0,41г, 0,62г, 0,24г, 0,35г, 0,32г, 0,49г, 0,60г, 0,43г, 0,37г, 0,39г, 0,89г, 0,53г, 1,03г, 0,41г, 0,25г, 1,03г, 0,78г, 0,49г, 0,61г, 0,48г, 0,33г, 0,41г, 0,75г, 0,81г, 0,78г, 0,57г, 1,05г, 0,46г, 0,63г, 0,44г, 0,48г, 0,73г, 0,72г, 0,95г, 0,66г, 0,81г, 0,91г, 0,69г, 0,56г, 0,54г, 0,41г, 0,88г, 0,99г, 1,16г, 0,82г, 0,66г, 0,77г, 1,13г, 0,92г, 0,91г, 0,68г, 0,56г, 0,76г, 0,56г, 0,89г, 0,67г, 0,32г, 1,14г, 0,55г, 0,80г, 0,78г, 0,74г, 0,88г, 0,98г, 0,88г, 0,26г, 0,51г, 0,69г, 0,81г, 0,72г, 0,78г, 0,74г, 0,74г, 0,43г, 1,06г, 0,42г, 0,67г, 0,46г, 0,82г, 0,65г, 0,57г, 0,56г, 0,72г, 0,40г, 0,58г, 0,84г, 0,66г, 0,86г, 0,75г, 0,74г, 0,73г, 0,45г, 1,00г, 0,67г, 0,83г, 0,61г, 0,80г, 0,74г, 0,74г, 1,00г, 0,55г, 0,83г, 0,87г, 0,56г, 0,78г, 0,81г, 0,39г, 0,81г, 0,74г, 0,80г, обшей массой 274,92 г; 

- на расстоянии 183 метра при движении в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> наркотических средств-«героин» (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, расфасованных на 294 условно-разовых доз, массами: 0,42 г, 0,46 г, 0,49 г, 0,42 г, 0,46 г, 0,51 г, 0,36 г, 0,35 г, 0,51 г, 0,49г, 0,59 г, 0,39 г, 0,52 г, 0,45 г, 0,60 г, 0,30 г, 0,37 г, 0,42 г, 0,44 г, 0,41 г, 0,77 г, 0,36 г, 0,35 г, 0,40 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,45 г, 0,45 г, 0,34 г, 0,52 г, 0,47 г, 0,53 г, 0,38 г, 0,48 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,51 г, 0,53 г, 0,41 г, 0,39 г, 0,43 г, 0,40 г, 0,52 г, 0,68 г, 0,37 г, 0,41 г, 0,43 г, 0,60 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,35 г, 0,31 г, 0,57 г, 0,47 г, 0,46 г, 0,67 г, 0,43 г, 0,51 г, 0,43 г, 0,37 г, 0,49 г, 0,35 г, 0,75 г, 0,49 г, 0,31 г, 0,41 г, 0,49 г, 0,37 г, 0,35 г, 0,50 г, 0,39 г, 0,48 г, 0,46 г, 0,39 г, 0,46 г, 0,38 г, 0,49 г, 0,52 г, 0,35 г, 0,43 г, 0,59 г, 0,35 г, 0,39 г, 0,35 г, 0,43 г, 0,51 г, 0,44 г, 0,34 г, 0,74 г, 0,47 г, 0,62 г, 0,47 г, 0,36 г, 0,37 г, 0,61 г, 0,54 г, 0,38 г, 0,37 г, 0,69 г, 0,51 г, 0,49 г, 0,40 г, 0,30 г, 0,38 г, 0,45 г, 0,39 г, 0,46 г, 0,49 г, 0,44 г, 0,35 г, 0,54 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,47 г, 0,37 г, 0,38 г, 0,48 г, 0,39 г, 0,46 г, 0,33 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,41 г, 0,53 г, 0,43 г, 0,40 г, 0,47 г, 0,59 г, 0,49 г, 0,40 г, 0,60 г, 0,46 г, 0,37 г, 0,47 г, 0,43 г, 0,56 г, 0,59 г, 0,40 г, 0,51 г, 0,41 г, 0,45 г, 0,53 г, 0,38 г, 0,44 г, 0,38 г, 0,52 г, 0,47 г, 0,37 г, 0,40 г, 0,41 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,42 г, 0,38 г, 0,54 г, 0,48 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,47 г, 0,49 г, 0,35 г, 0,51 г, 0,51 г, 0,37 г, 0,46 г, 0,39 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,44 г, 0,40 г, 0,50 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,32 г, 0,42 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,39 г, 0,36 г, 0,50 г, 0,59 г, 0,50 г, 0,38 г, 0,45 г, 0,45 г, 0,38 г, 0,27 г, 0,49 г, 0,47 г, 0,45 г, 0,47 г, 0,40 г, 0,43 г, 0,67 г, 0,49 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,33 г, 0,48 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,35 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,48 г, 0,52 г, 0,52 г, 0,53 г, 0,40 г, 0,45 г, 0,45 г, 0,52 г, 0,44 г, 0,48 г, 0,38 г, 0,54 г, 0,43 г, 0,48 г, 0,51 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,43 г, 0,53 г, 0,37 г, 0,48 г, 0,60 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,31 г, 0,45 г, 0,40 г, 0,55 г, 0,45 г, 0,58 г, 0,52 г, 0,53 г, 0,44 г, 0,38 г, 0,36 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,53 г, 0,42 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,49 г, 0,44 г, 0,49 г, 0,38 г, 0,37 г, 0,44 г, 0,35 г, 0,38 г, 0,62 г, 0,45 г, 0,42 г, 0,37 г, 0,67 г, 0,44 г, 0,54 г, 0,58 г, 0,61 г, 0,53 г, 0,56 г, 0,47 г, 0,37 г, 0,39 г, 0,62 г, 0,57 г, 0,36 г, 0,36 г, 0,45 г, 0,61 г, 0,53 г, 0,63 г, 0,51 г, 0,47 г, 0,56 г, 0,47 г, 0,39 г, 0,55 г, 0,50 г, 0,45 г, 0,69 г, 0,32 г, 0,56 г, 0,59 г, общей массой 134,39г;

- в 

<

адрес>, с географическими координатами №., наркотических средств-«героин» (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, расфасованных на 206 условно-разовых доз, массами: 0,66г, 0,77г, 0,85г, 0,84г, 1,02г, 0,79г, 0,89г, 0,80г, 0,73г, 0,87г, 0,77г, 0,86г, 0,87г, 1,12г, 0,92г, 0,91г, 0,92г, 1,01г, 1,06г, 0,75г, 0,84г, 0,83г, 1,04г, 0,94г, 0,67г, 0,99г, 0,90г, 0,81г, 0,69г, 0,82г, 0,96г, 0,76г, 0,79г, 0,82г, 0,90г, 1,02г, 0,90г, 1,09г, 0,82г, 0,85г, 0,88г, 1,03г, 1,03г, 0,87г, 0,90г, 0,84г, 0,86г, 0,71г, 0,69г, 1,05г, 0,83г, 0,97г, 0,61г, 1,16г, 0,73г, 0,96г, 0,83г, 0,97г, 0,88г, 0,94г, 0,87г, 0,81г, 1,09г, 1,04г, 1,21г, 0,77г, 0,74г, 1,06г, 0,87г, 0,82г, 0,92г, 0,98г, 0,99г, 0,81г, 0,92г, 0,69г, 0,86г, 0,96г, 0,98г, 0,99г, 0,82г, 0,73г, 0,87г, 0,82г, 0,77г, 0,84г, 0,78г, 1,11г, 1,00г, 1,08г, 0,93г, 0,82г, 1,03г, 0,78г, 0,85г, 0,81г, 0,96г, 0,84г, 0,95г, 0,70г, 0,72г, 1,02г, 0,84г, 0,70г, 1,04г, 0,76г, 0,86г, 0,93г, 1,08г, 0,73г, 1,08г, 0,98г, 0,88г, 0,73г, 0,73г, 0,83г, 0,88г, 1,02г, 0,81г, 0,92г, 0,90г, 0,82г, 0,93г, 0,86г, 0,95г, 0,93г, 0,94г, 0,95г, 0,73г, 0,86г, 0,74г, 1,01г, 1,03г, 1,07г, 0,76г, 1,36г, 0,87г, 0,82г, 0,79г, 0,98г, 0,68г, 0,72г, 0,78г, 0,89г, 0,83г, 0,79г, 0,97г, 0,82г, 0,77г, 1,09г, 0,83г, 0,85г, 0,95г, 0,96г, 0,90г, 0,69г, 0,72г, 0,76г, 0,77г, 0,91г, 0,99г, 1,00г, 0,75г, 0,88г, 0,78г, 0,94г, 0,66г, 0,90г, 1,08г, 0,99г, 1,12г, 0,96г, 0,73г, 0,65г, 0,82г, 0,92г, 0,76г, 0,96г, 0,74г, 1,11г, 1,02г, 1,01г, 1,12г, 0,75г, 0,74г, 0,83г, 0,83г, 0,78г, 1,21г, 0,80г, 0,79г, 1,06г, 0,83г, 0,78г, 0,88г, 1,22г, 1,00г, 1,00г, 0,82г, 0,81г, 1,13г, 0,81г, 0,80г, 0,83г, 0,94г, 0,81г, общей массой 182,32г; 

- на расстоянии 100 метров при движении в северном направлении от 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, с географическими координатами 43.751039 с.ш. и 44.011765 в.д., наркотических средств-«героин» (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, расфасованных на 486 условно-разовых доз, массами: 0,34г, 0,36г, 0,44г, 0,44г, 0,35г, 0,51г, 0,35г, 0,44г, 0,46г, 0,42г, 0,39г, 0,43г, 0,38г, 0,41г, 0,38г, 0,48г, 0,39г, 0,35г, 0,33г, 0,36г, 0,50г, 0,40г, 0,36г, 0,55г, 0,36г, 0,51г, 0,51г, 0,34г, 0,53г, 0,39г, 0,43г, 0,39г, 0,28г, 0,39г, 0,32г, 0,37г, 0,42г, 0,45г, 0,33г, 0,36г, 0,42г, 0,62г, 0,30г, 0,39г, 0,39г, 0,33г, 0,44г, 0,58г, 0,43г, 0,46г, 0,42г, 0,25г, 0,39г, 0,39г, 0,49г, 0,39г, 0,34г, 0,39г, 0,44г, 0,34г, 0,35г, 0,37г, 0,36г, 0,46г, 0,44г, 0,37г, 0,36г, 0,45г, 0,42г, 0,37г, 0,38г, 0,38г, 0,43г, 0,53г, 0,33г, 0,40г, 0,39г, 0,45г, 0,38г, 0,39г, 0,44г, 0,41г, 0,41г, 0,42г, 0,40г, 0,41г, 0,44г, 0,32г, 0,30г, 0,45г, 0,33г, 0,40г, 0,38г, 0,37г, 0,39г, 0,43г, 0,34г, 0,41г, 0,45г, 0,43г, 0,57г, 0,47г, 0,47г, 0,66г, 0,33г, 0,37г, 0,38г, 0,63г, 0,35г, 0,40г, 0,62г, 0,42г, 0,52г, 0,40г, 0,56г, 0,61г, 0,49г, 0,39г, 0,42г, 0,49г, 0,35г, 0,43г, 0,60г, 0,65г, 0,51г, 0,34г, 0,33г, 0,57г, 0,55г, 0,30г, 0,46г, 0,50г, 0,39г, 0,56г, 0,42г, 0,36г, 0,35г, 0,68г, 0,52г, 0,45г, 0,55г, 0,41г, 0,44г, 0,45г, 0,50г, 0,39г, 0,16г, 0,36г, 0,64г, 0,40г, 0,53г, 0,44г, 0,44г, 0,44г, 0,35г, 0,43г, 0,51г, 0,47г, 0,45г, 0,31г, 0,61г, 0,35г, 0,55г, 0,38г, 0,51г, 0,39г, 0,58г, 0,39г, 0,41г, 0,60г, 0,42г, 0,59г, 0,64г, 0,35г, 0,33г, 0,64г, 0,49г, 0,39г, 0,50г, 0,37г, 0,55г, 0,45г, 0,78г, 0,57г, 0,61г, 0,40г, 0,34г, 0,46г, 0,43г, 0,42г, 0,65г, 0,49г, 0,61г, 0,61г, 0,39г, 0,54г, 0,62г, 0,49г, 0,59г, 0,54г, 0,68г, 0,64г, 1,00г, 0,60г, 0,70г, 0,74г, 0,50г, 0,80г, 0,87г, 0,29г, 0,47г, 0,62г, 0,66г, 0,56г, 0,52г, 0,48г, 0,71г, 0,48г, 0,69г, 0,57г, 0,66г, 0,56г, 0,53г, 0,56г, 0,63г, 0,96г, 0,60г, 0,86г, 0,54г, 0,54г, 0,49г, 0,50г, 0,54г, 0,65г, 0,51г, 0,67г, 0,50г, 0,41г, 0,66г, 0,44г, 0,45г, 0,78г, 0,52г, 0,49г, 0,64г, 0,52г, 0,40г, 0,85г, 0,64г, 0,60г, 0,63г, 0,80г, 0,75г, 0,71г, 0,51г, 0,66г, 0,61г, 0,71г, 0,64г, 0,62г, 0,62г, 0,95г, 0,56г, 0,32г, 0,72г, 0,55г, 0,71г, 0,67г, 0,68г, 0,38г, 0,52г, 0,67г, 0,71г, 0,67г, 0,55г, 0,68г, 0,49г, 0,71г, 0,65г, 0,74г, 0,38г, 0,91г, 0,54г, 0,58г, 0,59г, 0,41г, 0,63г, 0,86г, 0,61г, 0,74г, 0,55г, 0,61г, 0,69г, 0,41г, 0,36г, 0,57г, 0,51г, 0,66г, 0,55г, 0,60г, 0,48г, 0,55г, 0,49г, 0,65г, 0,61г, 0,61г, 0,63г, 0,46г, 0,56г, 0,41г, 0,59г, 0,52г, 0,67г, 0,59г, 0,51г, 0,44г, 0,56г, 0,38г, 0,85г, 0,44г, 0,51г, 0,36г, 0,52г, 0,59г, 0,48г, 0,44г, 0,51г, 0,42г, 0,59г, 0,67г, 0,49г, 0,48г, 0,64г, 0,83г, 0,44г, 0,58г, 0,59г, 0,53г, 0,52г, 0,53г, 0,34г, 0,63г, 0,54г, 0,49г, 0,54г, 0,72г, 0,61г, 0,61г, 0,50г, 0,55г, 0,41г, 0,59г, 0,57г, 0,44г, 0,70г, 0,56г, 0,56г, 0,66г, 0,80г, 0,66г, 0,64г, 0,54г, 0,51г, 0,47г, 0,50г, 0,45г, 0,44г, 0,59г, 0,57г, 0,41г, 0,45г, 0,41г, 0,67г, 0,61г, 0,52г, 0,60г, 0,92г, 0,53г, 0,61г, 0,47г, 0,41г, 0,60г, 0,54г, 0,69г, 0,54г, 0,58г, 0,62г, 0,57г, 0,48г, 0,86г, 0,52г, 1,03г, 0,63г, 0,74г, 0,72г, 0,48г, 0,43г, 0,84г, 0,47г, 0,51г, 0,56г, 0,50г, 0,43г, 0,87г, 0,77г, 0,85г, 1,16г, 0,79г, 0,56г, 0,43г, 0,48г, 0,64г, 0,58г, 0,46г, 1,38г, 0,53г, 0,52г, 0,52г, 0,62г, 0,48г, 0,57г, 0,53г, 0,35г, 0,49г, 0,56г, 0,81г, 0,43г, 0,47г, 0,66г, 0,49г, 0,49г, 0,89г, 0,50г, 0,42г, 0,45г, 0,86г, 0,68г, 0,62г, 0,57г, 0,69г, 0,60г, 0,61г, 0,74г, 0,45г, 0,48г, 0,58г, 0,49г, 0,72г, 0,51г, 0,53г, 0,52г, 0,36г, 0,60г, 0,53г, 0,79г, 0,46г, 0,71г, 0,61г, 1,03г, 0,73г, 0,74г, 0,61г, 0,45г, 0,53г, 0,81г, 0,41г, 0,59г, 0,48г, 0,84г, 0,38г, 0,47г, 0,65г, 0,86г, 0,46г, 0,62г, 0,44г, 0,76г, 0,65г, 0,48г, 1,07г, 0,46г, 0,78г, 0,91г, 0,83г, 0,35г, 0,49г, общей массой 258,34 г; 

- на расстоянии 100 м. в восточном направлении от жилого комплекса «Ясная Поляна» в 

<

адрес>, справа от железного моста, ведущего через реку «Малка» в 

<

адрес>, с географическими с координатами: № в.д., наркотических средств-«героин» (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, расфасованных на 10 условно-разовых доз, массами: 0,57г, 0,55г, 0,56г, 0,49г, 0,53г, 0,55г, 0,51г, 0,59г, 0,49г, 0,46г, общей массой 5,3г. 

Также, не позднее ДД.ММ.ГГГГ «А» уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, согласно отведенным им ролям, действуя согласованно с неустановленным лицом-«организатором» в составе организованной преступной группы, осуществляя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, взяв с собой наркотические средства прибыли 

<

адрес>, где устроили тайники-«закладки» на следующих участках местности:

- на расстоянии 50 м. по 

<

адрес> в 

<

адрес>, с географическими координатами №, наркотического средства-«метадон», расфасованных на 488 условно-разовых доз, массами: 0,49г, 0,39г, 0,38г, 0,21г, 0,56г, 0,33г, 0,40г, 0,30г, 0,34г, 0,29г, 0,30г, 0,27г, 0,39г, 0,32г, 0,90г, 0,38г, 0,37г, 0,38г, 0,29г, 0,49г, 0,34г, 0,28г, 0,35г, 0,29г, 0,28г, 0,41г, 0,42г, 0,47г, 0,30г, 0,36г, 0,39г, 0,36г, 0,26г, 0,40г, 0,33г, 0,55г, 0,22г, 0,51г, 0,33г, 0,37г, 0,28г, 0,39г, 0,54г, 0,39г, 0,40г, 0,62г, 0,37г, 0,37г, 0,44г, 0,32г, 0,29г, 0,30г, 0,30г, 0,35г, 0,34г, 0,53г, 0,33г, 0,39г, 0,28г, 0,43г, 0,25г, 0,40г, 0,45г, 0,46г, 0,31г, 0,40г, 0,34г, 0,28г, 0,29г, 0,30г, 0,40г, 0,31г, 0,30г, 0,37г, 0,47г, 0,39г, 0,55г, 0,29г, 0,34г, 0,27г, 0,48г, 0,33г, 0,31г, 0,32г, 0,24г, 0,28г, 0,62г, 0,28г, 0,22г, 0,50г, 0,28г, 0,28г, 0,37г, 0,24г, 0,31г, 0,41г, 0,25г, 0,41г, 0,35г, 0,27г, 0,30г, 0,31г, 0,30г, 0,32г, 0,33г, 0,34г, 0,54г, 0,32г, 0,25г, 0,30г, 0,28г, 0,27г, 0,42г, 0,35г, 0,27г, 0,44г, 0,42г, 0,33г, 0,32г, 0,38г, 0,41г, 0,42г, 0,35г, 0,36г, 0,44г, 0,45г, 0,35г, 0,23г, 0,42г, 0,43г, 0,32г, 0,36г, 0,32г, 0,24г, 0,30г, 0,27г, 0,28г, 0,41г, 0,39г, 0,30г, 0,27г, 0,22г, 0,26г, 0,37г, 0,41г, 0,32г, 0,63г, 0,52г, 0,38г, 0,33г, 0,31г, 0,39г, 0,27г, 0,63г, 0,26г, 0,33г, 0,40г, 0,39г, 0,35г, 0,29г, 0,31г, 0,50г, 0,64г, 0,34г, 0,26г, 0,37г, 0,25г, 0,35г, 0,27г, 0,34г, 0,33г, 0,33г, 0,37г, 0,30г, 0,32г, 0,37г, 0,38г, 0,39г, 0,32г, 0,34г, 0,43г, 0,40г, 0,30г, 0,47г, 0,31г, 0,31г, 0,36г, 0,31г, 0,29г, 0,27г, 0,37г, 0,28г, 0,25г, 0,36г, 0,17г, 0,42г, 0,27г, 0,30г, 0,31г, 0,31г, 0,58г, 0,27г, 0,36г, 0,27г, 0,41г, 0,41г, 0,28г, 0,41г, 0,32г, 0,43г, 0,21г, 0,21г, 0,29г, 0,31г, 0,29г, 0,24г, 0,28г, 0,32г, 0,37г, 0,26г, 0,35г, 0,26г, 0,35г, 0,30г, 0,49г, 0,37г, 0,35г, 0,27г, 0,29г, 0,28г, 0,41г, 0,38г, 0,33г, 0,29г, 0,36г, 0,33г, 0,37г, 0,31г, 0,35г, 0,31г, 0,48г, 0,35г, 0,31г, 0,32г, 0,31г, 0,43г, 0,32г, 0,26г, 0,35г, 0,44г, 0,43г, 0,55г, 0,22г, 0,47г, 0,30г, 0,39г, 0,38г, 0,41г, 0,32г, 0,41г, 0,36г, 0,30г, 0,29г, 0,35г, 0,38г, 0,34г, 0,33г, 0,38г, 0,36г, 0,26г, 0,38г, 0,38г, 0,31г, 0,38г, 0,41г, 0,41г, 0,38г, 0,32г, 0,38г, 0,35г, 0,37г, 0,35г, 0,38г, 0,31г, 0,32г, 0,50г, 0,34г, 0,22г, 0,38г, 0,31г, 0,32г, 0,30г, 0,41г, 0,34г, 0,38г, 0,32г, 0,39г, 0,34г, 0,58г, 0,37г, 0,49г, 0,41г, 0,35г, 0,26г, 0,29г, 0,37г, 0,44г, 0,31г, 0,35г, 0,44г, 0,44г, 0,39г, 0,39г, 0,28г, 0,40г, 0,35г, 0,48г, 0,28г, 0,38г, 0,28г, 0,41г, 0,49г, 0,49г, 0,28г, 0,48г, 0,51г, 0,33г, 0,40г, 0,25г, 0,33г, 0,31г, 0,30г, 0,32г, 0,38г, 0,37г, 0,33г, 0,28г, 0,52г, 0,42г, 0,57г, 0,25г, 0,38г, 0,31г, 0,35г, 0,41г, 0,30г, 0,46г, 0,41г, 0,33г, 0,30г, 0,27г, 0,29г, 0,33г, 0,27г, 0,39г, 0,34г, 0,41г, 0,34г, 0,51г, 0,42г, 0,28г, 0,25г, 0,32г, 0,35г, 0,56г, 0,36г, 0,34г, 0,36г, 0,39г, 0,31г, 0,58г, 0,25г, 0,32г, 0,46г, 0,40г, 0,37г, 0,49г, 0,33г, 0,37г, 0,33г, 0,32г, 0,32г, 0,33г, 0,34г, 0,25г, 0,33г, 0,40г, 0,45г, 0,40г, 0,26г, 0,31г, 0,24г, 0,44г, 0,20г, 0,31г, 0,31г, 0,36г, 0,40г, 0,35г, 0,30г, 0,34г, 0,43г, 0,26г, 0,39г, 0,47г, 0,40г, 0,49г, 0,21г, 0,46г, 0,43г, 0,49г, 0,28г, 0,29г, 0,42г, 0,44г, 0,33г, 0,48г, 0,44г, 0,28г, 0,29г, 0,37г, 0,26г, 0,45г, 0,33г, 0,53г, 0,46г, 0,26г, 0,38г, 0,48г, 0,26г, 0,51г, 0,39г, 0,21г, 0,33г, 0,14г, 0,32г, 0,29г, 0,40г, 0,37г, 0,28г, 0,46г, 0,19г, 0,29г, 0,40г, 0,38г, 0,45г, 0,46г, 0,24г, 0,30г, 0,25г, 0,39г, 0,47г, 0,33г, 0,47г, 0,28г, 0,43г, 0,37г, 0,26г, 0,35г, 0,27г, 0,50г, 0,36г, 0,36г, 0,46г, 0,38г, 0,30г, 0,44г, 0,29г, 0,34г, 0,34г, 0,24г, 0,50г, 0,41г, 0,28г, 0,30г, 0,29г, 0,42г, 0,28г, 0,28г, 0,32г, 0,45г, 0,43г, 0,39г, 0,38г, 0,36г, 0,31г, 0,42г, 0,23г, общей массой 174,32 г; 

- по 

<

адрес> в 

<

адрес>, с географическими координатами № наркотического средства-«метадон», расфасованного на 491 условно-разовое дозы, массами: 0,29г, 0,32г, 0,26г, 0,28г, 0,25г, 0,32г, 0,35г, 0,28г, 0,34г, 0,48г, 0,29г, 0,28г, 0,41г, 0,25г, 0,25г, 0,29г, 0,30г, 0,29г, 0,35г, 0,21г, 0,23г, 0,29г, 0,28г, 0,27г, 0,28г, 0,28г, 0,30г, 0,29г, 0,30г, 0,32г, 0,31г, 0,32г, 0,31г, 0,26г, 0,33г, 0,20г, 0,36г, 0,40г, 0,25г, 0,29г, 0,31г, 0,35г, 0,39г, 0,41г, 0,32г, 0,29г, 0,31г, 0,40г, 0,23г, 0,26г, 0,27г, 0,28г, 0,26г, 0,27г, 0,29г, 0,29г, 0,26г, 0,36г, 0,34г, 0,26г, 0,36г, 0,26г, 0,27г, 0,20г, 0,33г, 0,30г, 0,37г, 0,25г, 0,32г, 0,30г, 0,28г, 0,33г, 0,28г, 0,31г, 0,26г, 0,29г, 0,23г, 0,36г, 0,34г, 0,23г, 0,37г, 0,26г, 0,38г, 0,32г, 0,29г, 0,27г, 0,28г, 0,33г, 0,29г, 0,34г, 0,27г, 0,31г, 0,37г, 0,27г, 0,32г, 0,31г, 0,42г, 0,43г, 0,18г, 0,32г, 0,29г, 0,34г, 0,29г, 0,35г, 0,34г, 0,50г, 0,34г, 0,28г, 0,31г, 0,25г, 0,25г, 0,23г, 0,27г, 0,26г, 0,25г, 0,27г, 0,23г, 0,26г, 0,16г, 0,27г, 0,34г, 0,28г, 0,31г, 0,28г, 0,35г, 0,29г, 0,25г, 0,29г, 0,43г, 0,27г, 0,30г, 0,30г, 0,29г, 0,29г, 0,36г, 0,28г, 0,29г, 0,34г, 0,33г, 0,29г, 0,29г, 0,30г, 0,24г, 0,32г, 0,44г, 0,29г, 0,34г, 0,31г, 0,25г, 0,34г, 0,25г, 0,23г, 0,36г, 0,27г, 0,30г, 0,32г, 0,30г, 0,32г, 0,52г, 0,32г, 0,37г, 0,22г, 0,34г, 0,35г, 0,33г, 0,30г, 0,40г, 0,42г, 0,56г, 0,33г, 0,34г, 0,41г, 0,31г, 0,42г, 0,32г, 0,27г, 0,29г, 0,29г, 0,40г, 0,27г, 0,25г, 0,41г, 0,37г, 0,35г, 0,38г, 0,36г, 0,30г, 0,42г, 0,54г, 0,35г, 0,39г, 0,42г, 0,32г, 0,29г, 0,31г, 0,30г, 0,22г, 0,35г, 0,27г, 0,44г, 0,30г, 0,32г, 0,38г, 0,39г, 0,42г, 0,51г, 0,38г, 0,40г, 0,36г, 0,38г, 0,40г, 0,28г, 0,43г, 0,35г, 0,25г, 0,40г, 0,55г, 0,34г, 0,31г, 0,39г, 0,31г, 0,36г, 0,32г, 0,42г, 0,40г, 0,30г, 0,37г, 0,36г, 0,35г, 0,35г, 0,31г, 0,33г, 0,36г, 0,28г, 0,43г, 0,24г, 0,37г, 0,55г, 0,48г, 0,28г, 0,58г, 0,27г, 0,39г, 0,28г, 0,24г, 0,39г, 0,37г, 0,29г, 0,29г, 0,26г, 0,36г, 0,47г, 0,37г, 0,30г, 0,31г, 0,33г, 0,33г, 0,41г, 0,33г, 0,35г, 0,28г, 0,28г, 0,28г, 0,31г, 0,40г, 0,36г, 0,35г, 0,34г, 0,22г, 0,38г, 0,31г, 0,32г, 0,24г, 0,35г, 0,29г, 0,40г, 0,26г, 0,59г, 0,37г, 0,34г, 0,33г, 0,35г, 0,40г, 0,27г, 0,35г, 0,50г, 0,44г, 0,28г, 0,46г, 0,27г, 0,47г, 0,40г, 0,53г, 0,36г, 0,39г, 0,45г, 0,40г, 0,41г, 0,33г, 0,31г, 0,33г, 0,37г, 0,37г, 0,32г, 0,29г, 0,33г, 0,26г, 0,31г, 0,26г, 0,25г, 0,42г, 0,25г, 0,48г, 0,36г, 0,37г, 0,26г, 0,35г, 0,35г, 0,31г, 0,35г, 0,36г, 0,45г, 0,48г, 0,29г, 0,35г, 0,22г, 0,35г, 0,48г, 0,28г, 0,30г, 0,30г, 0,30г, 0,32г, 0,25г, 0,33г, 0,34г, 0,40г, 0,26г, 0,42г, 0,35г, 0,35г, 0,55г, 0,41г, 0,32г, 0,25г, 0,43г, 0,31г, 0,34г, 0,61г, 0,44г, 0,30г, 0,34г, 0,36г, 0,31г, 0,43г, 0,50г, 0,31г, 0,35г, 0,42г, 0,31г, 0,33г, 0,32г, 0,27г, 0,42г, 0,38г, 0,40г, 0,32г, 0,42г, 0,36г, 0,30г, 0,39г, 0,30г, 0,43г, 0,31г, 0,29г, 0,24г, 0,37г, 0,31г, 0,31г, 0,31г, 0,37г, 0,37г, 0,26г, 0,39г, 0,24г, 0,42г, 0,35г, 0,44г, 0,34г, 0,32г, 0,58г, 0,33г, 0,35г, 0,46г, 0,32г, 0,36г, 0,35г, 0,30г, 0,31г, 0,37г, 0,46г, 0,27г, 0,32г, 0,22г, 0,26г, 0,44г, 0,30г, 0,39г, 0,27г, 0,45г, 0,41г, 0,23г, 0,27г, 0,39г, 0,37г, 0,33г, 0,31г, 0,40г, 0,31г, 0,39г, 0,43г, 0,30г, 0,31г, 0,42г, 0,45г, 0,37г, 0,36г, 0,39г, 0,32г, 0,41г, 0,35г, 0,49г, 0,28г, 0,19г, 0,36г, 0,44г, 0,32г, 0,29г, 0,30г, 0,38г, 0,32г, 0,39г, 0,38г, 0,34г, 0,36г, 0,36г, 0,28г, 0,27г, 0,27г, 0,35г, 0,39г, 0,46г, 0,29г, 0,44г, 0,42г, 0,44г, 0,41г, 0,23г, 0,38г, 0,36г, 0,37г, 0,35г, 0,36г, 0,31г, 0,44г, 0,23г, 0,39г, 0,34г, 0,42г, 0,57г, 0,30г, 0,28г, 0,26г, 0,32г, 0,25г, 0,31г, 0,37г, 0,30г, 0,37г, 0,29г, 0,24г, 0,27г, 0,32г, 0,36г, 0,30г, 0,35г, 0,31г, 0,23г, 0,44г, 0,32г, 0,30г, общей массой 164,93г;

- в лесном массиве 

<

адрес> на расстоянии 150 метров от жилого комплекса «Ясная поляна», с географическими координатами № в.д., наркотических средств-«героин» (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, расфасованных на 296 условно-разовых доз, массами: 0,41г, 0,35г, 0,52г, 0,53г, 0,37г, 0,30г, 0,40г, 0,44г, 0,50г, 0,43г, 0,44г, 0,58г, 0,52г, 0,38г, 0,44г, 0,35г, 0,35г, 0,44г, 0,47г, 0,54г, 0,47г, 0,27г, 0,42г, 0,77г, 0,50г, 0,49г, 0,38г, 0,28г, 0,38г, 0,38г, 0,41г, 0,54г, 0,26г, 0,33г, 0,37г, 0,33г, 0,51г, 0,58г, 0,36г, 0,47г, 0,34г, 0,42г, 0,53г, 0,30г, 0,32г, 0,51г, 0,36г, 0,51г, 0,59г, 0,32г, 0,35г, 0,41г, 0,47г, 0,32г, 0,42г, 0,56г, 0,47г, 0,25г, 0,40г, 0,26г, 0,22г, 0,72г, 0,41г, 0,45г, 0,56г, 0,40г, 0,54г, 0,52г, 0,43г, 0,49г, 0,35г, 0,40г, 0,59г, 0,39г, 0,38г, 0,50г, 0,36г, 0,45г, 0,60г, 0,50г, 0,43г, 0,78г, 0,41г, 0,33г, 0,36г, 0,51г, 0,42г, 0,50г, 0,34г, 0,34г, 0,35г, 0,60г, 0,30г, 0,75г, 0,39г, 0,40г, 0,39г, 0,57г, 0,23г, 0,28г, 0,28г, 0,51г, 0,46г, 0,52г, 0,53г, 0,50г, 0,61г, 0,42г, 0,51г, 0,37г, 0,61г, 0,44г, 0,70г, 0,69г, 0,36г, 0,63г, 0,58г, 0,66г, 0,29г, 0,23г, 0,39г, 0,55г, 0,30г, 0,54г, 0,71г, 0,43г, 0,62г, 0,48г, 0,35г, 0,33г, 0,53г, 0,60г, 0,40г, 0,33г, 0,37г, 0,47г, 0,40г, 0,50г, 0,52г, 0,50г, 0,42г, 0,45г, 0,23г, 0,71г, 0,58г, 0,57г, 0,33г, 0,58г, 0,34г, 0,34г, 0,56г, 0,34г, 0,31г, 0,71г, 0,38г, 0,48г, 0,35г, 0,26г, 0,72г, 0,37г, 0,27г, 0,41г, 0,39г, 0,40г, 0,57г, 0,37г, 0,52г, 0,53г, 0,19г, 0,43г, 0,50г, 0,46г, 0,85г, 0,72г, 0,37г, 0,32г, 0,44г, 0,41г, 0,56г, 0,25г, 0,72г, 0,55г, 0,49г, 0,41г, 0,66г, 0,48г, 0,47г, 0,48г, 0,29г, 0,29г, 0,65г, 0,54г, 0,68г, 0,59г, 0,66г, 0,27г, 0,73г, 0,74г, 0,41г, 0,37г, 0,42г, 0,71г, 0,63г, 0,38г, 0,66г, 0,37г, 0,44г, 0,49г, 0,79г, 0,51г, 0,41г, 0,29г, 0,48г, 0,52г, 0,32г, 0,57г, 0,40г, 0,54г, 0,24г, 0,87г, 0,32г, 0,41г, 0,52г, 0,41г, 0,68г, 0,33г, 0,33г, 0,37г, 0,67г, 0,53г, 0,63г, 0,54г, 0,48г, 0,55г, 0,30г, 0,36г, 0,38г, 0,35г, 0,39г, 0,49г, 0,41г, 0,48г, 0,46г, 0,56г, 0,41г, 0,29г, 0,37г, 0,50г, 0,31г, 0,58г, 0,46г, 0,35г, 0,33г, 0,55г, 0,43г, 0,61г, 0,44г, 0,41г, 0,53г, 0,75г, 0,56г, 0,68г, 0,44г, 0,24г, 0,43г, 0,41г, 0,99г, 0,51г, 0,57г, 0,44г, 0,63г, 0,78г, 0,39г, 0,47г, 0,42г, 0,37г, 0,50г, 0,49г, 0,46г, 0,46г, 0,44г, 0,79г, 0,35г, 0,85г, 0,57г, 0,53г, 0,33г, 0,36г, 0,35г, 0,48г, 0,44г, 0,61г, 0,73г, 0,50г, 0,47г, 0,39г, обшей массой 137,74г;

- на расстоянии 200 метров от жилого комплекса «Ясная Поляна», в лесном массиве, с географическими координатами №, наркотических средств-«героин» (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, общей массой 236,18г; 

- напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>, в пойме реки «Малка» возле дерева, наркотических средств-«героин» (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, общей массой 113,99 г.

ДД.ММ.ГГГГ «А» уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1 в ходе проведенных сотрудниками полиции совместно с сотрудниками УФСБ России по КБР оперативно -розыскных мероприятий были задержаны в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с участием «А», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство проведенного сотрудниками полиции, в период с 21 час. 00 мин. по 21 час. 28 мин., на участке местности, расположенном на расстоянии 150 метров от жилого комплекса «Ясная Поляна», в лесном массиве, с географическими координатами № в.д., на территории 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 296 свертков с наркотическими средствами-«героин» (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6- моноацетилморфин, общей массой 137,74 г, что является крупным размером.

ДД.ММ.ГГГГ ода, в ходе осмотра места происшествия с участием «А», проведенного сотрудниками полиции, в период с 21 час. 32 мин. по 22 час. 00 мин., на участке местности, расположенном на расстоянии 200 метров от жилого комплекса «Ясная Поляна», в лесном массиве, с географическими координатами №, был обнаружен и изъят один сверток с наркотическим средством-«героин» (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, общей массой 236,18г, что является крупным размером. 

ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия с участием «А», проведенного сотрудниками полиции, в период с 22 час. 09 мин. по 22 час. 39 мин., на участке местности, расположенном по 

<

адрес>, с географическими координатами 43.75396 с.ш. и 43.99594 в.д., были обнаружены и изъяты 491 свертков с наркотическим средством-«метадон», общей массой 164,93г, что является особо крупным размером. 

ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия с участием «А» проведенного сотрудниками полиции, в период с 23 час. 00 мин. по 23 час. 30 мин., на участке местности, расположенном на расстоянии 50 м. по 

<

адрес> в 

<

адрес>, с географическими координаты 43.75318 с.ш. и 44.00147 в.д. были обнаружены и изъяты 488 свертков с наркотическим средством-«метадон», общей массой 174,32 г, что является особо крупным размером. 

ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия с участием «А», проведенного сотрудниками полиции, в период с 13 час. 10 мин. по 14 час. 26 мин., на участке местности, расположенном на расстоянии 183 метра в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> на участке местности, расположенном на расстоянии 216 метров при движении в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 808 свертков с наркотическими средствами-«героин» (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6- моноацетилморфин, общей массой 409,31 г, что является крупным размером.

ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в период времени с 14 часов 40 минут по 15 часов 05 минут, с участием «А», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство проведенного сотрудниками УФСБ России по КБР, на участке местности, с географическими координаты № в.д. на территории 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 206 свертков с наркотическими средствами-«героин» (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6- моноацетилморфин, общей массой 182, 32 г, что является крупным размером.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с участием «А» уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство проведенного сотрудниками полиции, в период с 19 час 10 минут по 20 час 05 минут, на участке местности, расположенном на расстоянии 100 метров при движении в северном направлении от 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 486 свертков с наркотическими средствами-«героин» (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, общей массой 258,34 г, что является крупным размером. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 час. 10 мин. до 14 час. 00 мин., в ходе проведения проверки показаний на месте с участием обвиняемой ФИО1 на участке местности, расположенном на расстоянии 100 м. в восточном направлении от жилого комплекса «Ясная Поляна» в 

<

адрес>, справа от железного моста, ведущего через реку «Малка» в 

<

адрес>, на участке местности с координатами: № в.д., были обнаружены и изъяты из устроенных «А» и ФИО1 тайников-«закладок» 10 полимерных свертков с наркотическими средствами – «героин» (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, общей массой 5,3 г, в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 11 час. 20 мин. до 13 час. 00 мин., в ходе проведения проверки показаний на месте с участием обвиняемого «А» уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство на участке местности, расположенном напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>, в пойме реки «Малка», возле дерева, был обнаружен и изъят из устроенного «А» и ФИО1 тайника-«закладки» один полимерный сверток с наркотическими средствами – «героин» (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, общей массой 113,99 г, что является крупным размером.

Таким образом, преступление, направленное на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, не было доведено до конца по независящим от воли и желания ФИО1, «А» и неустановленного лица - «организатора» уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство обстоятельствам, в связи с пресечением их преступных действий сотрудниками полиции. 

Своими умышленными действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ, (в ред. Федерального закона от 01.03.2012 № 18-ФЗ) по квалифицирующим признакам: покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

Уголовное дело в отношении ФИО1 поступило в суд с представлением заместителя прокурора Кабардино-Балкарской Республики Белова С.Д. о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в виду заключения с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве в целях содействия в раскрытии и расследовании совершенного преступления, изобличения соучастников преступления и розыске похищенного имущества, согласно положений ст.ст.317.1-317.3 Уголовно-процессуального закона Российской Федерации. 

Суд, удостоверившись в том, что подсудимой ФИО1 досудебное соглашение заключено с органами предварительного расследования добровольно при участии защитника, полагает возможным применить особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения. 

Государственным обвинителем Геляховой К.А. подтверждено выполнение подсудимой ФИО1 условий и обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, которые выразились в даче показании о своей роли и роли всех участников преступной организованной группы в незаконном сбыте наркотических средств в крупном и особо крупном размере; изобличении иных лиц, входивших в состав организованной группы причастных к совершению преступления, даче ею правдивых показаний о своей роли и роли соучастников организованной группы, об обстоятельствах совершенного преступления с указанием полных сведений о противоправных действиях других соучастников организованной группы, а также подтверждении своих показании при возникновении необходимости, на очной ставке с другими фигурантами уголовного дела и в ходе проверок показании на месте.

Суд, выслушав государственного обвинителя Геляхову К.А. подтвердившую обстоятельства активного содействия подсудимой ФИО1 расследованию преступлений, а также подсудимую ФИО1, которая признала вину в полном объеме, дала последовательные показания по обстоятельствам совершения ею преступления в составе организованной группы и её защитника Тамазову М.Н., заявивших о добровольности оказанного им содействия органам следствия, учитывая характер и пределы содействия подсудимой ФИО1 органу предварительного расследования, полагает возможным в соответствии со ст.317.7 УПК РФ постановить в отношении ФИО1 приговор в особом порядке проведения судебного заседания. 

Суд полагает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 подтверждено доказательствами, представленными по уголовному делу: ФИО1 дала признательные показания, позволившие выявить дополнительный эпизод преступной деятельности, связанный с незаконным оборотом наркотических средств.

В частности, из исследованного в судебном заседании и оглашенным государственным обвинителем протокола проверки показании на месте с участием ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в ходе которой последняя указала на участок местности, расположенном в 

<

адрес>, с координатами: № в.д., где обнаружено и изъято 10 полимерных свертков с наркотическими средствами - «героин» (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетил- морфин, в крупном размере общей массой 5,3 г.

Постановлением следователя по ОВД СЧ СУ МВД по КБР П.А.М. от ДД.ММ.ГГГГ в отношении «А», ФИО1 и неустановленного лица возбуждено новое уголовное дело № № по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, которое в порядке ст. 153 У11К РФ соединено в одно производство с ранее возбужденным уголовным делом в отношении указанных фигурантов.

Таким образом, показания обвиняемой ФИО1, исследованными, документами раскрыт подробный механизм совершения преступлений членами организованной преступной группы, а также позволили выявить и поставить на учет ранее нераскрытое и не известное до этого органам расследования новое преступление, предусмотренное п. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

В ходе проведения предварительного следствия, после заключения с обвиняемой ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве, угроз ее личной безопасности в результате сотрудничества со следствием не выявлено. От ФИО1 и ее защитника заявлений в правоохранительные органы об угрозах в ее адрес, ее близких родственников или других близких лиц, в связи с сотрудничеством со стороной обвинения, не поступало.

Проанализировав представленные доказательства, суд приходит к выводу о достоверности показаний, данных подсудимой ФИО1 по настоящему делу, сообщении ею сведений о своем участии в преступной деятельности, изобличении соучастников преступления с указанием их роли и фактического участия в составе организованной группы, что свидетельствует о том, что ФИО1 соблюдены и выполнены условия предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве.

Действия подсудимой ФИО1 суд находит подлежащими квалификации: -по п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 01.03.2012 № 18-ФЗ) по квалифицирующим признакам: незаконный сбыт наркотических средств, совершенный е использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

-по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, (в ред. Федерального закона от 01.03.2012 № 18-ФЗ) по квалифицирующим признакам: покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, отнесенного уголовным законом к категории особо тяжкого преступления, обстоятельства, влияющие на наказание, а также данные, характеризующие её личность.

Оснований изменения категории инкриминируемого подсудимой ФИО1 деяний, предусмотренных п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. 

В соответствии со ст.6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного. 

Согласно ч.1, 3 ст.60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ и с учетом положении его Общей части. 

При назначении вида и размера наказания суд исходит из требовании ч.3 ст.1 УПК РФ, положении Конституции РФ, а также статей 6, 56, 58, 60, 61, 62, 63 УК РФ принимает во внимание данные характеризующие личность, а также влияние назначенного наказания на условия жизни, а также учитывает, что наказание есть мера государственного принуждения и применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлении. 

Суд обсудил возможность применения к подсудимой положении ст.64 УК РФ и 73 УК РФ, однако оснований для применения не нашел, поскольку не имеется исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления и других обстоятельств, в том числе существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, относящихся к категории тяжкого и особо тяжкого.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1 суд расценивает в соответствии с требованиями ст.61 части 1 УК РФ –наличие малолетнего ребенка, в соответствии с п. «и» части 1 статьи 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, части 2 статьи 61 УК РФ - признание своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 предусмотренные ст.63 УК РФ суд не усматривает. 

Суд учитывает, что подсудимая ФИО1 по месту своего жительства характеризуется с положительной стороны, ранее не привлекалась к уголовной ответственности.

Принимая во внимание изложенные выше обстоятельства в их совокупности, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой ФИО1 и условия жизни ее семьи, руководствуясь положениями статьи 6 Уголовного кодекса Российской Федерации, статьи 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, частей 1 и 2 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд считает возможным назначить ей наказание только в условиях изоляции её от общества, не находит основании, для применения ст.64 УК РФ и ст.73 УК РФ. 

В судебном заседании установлено наличие у ФИО1 малолетний ребенок А.С. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая проживает в настоящее время с матерью подсудимой.

В соответствии с части 1 статьи 82 УК РФ суд при постановлении приговора обязан решить вопрос об оставшихся без надзора детей осужденной, разрешая в этой части вопрос об оставшемся малолетнем ребенке ФИО1 - А.С. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая проживает в настоящее время с матерью подсудимой Х.М.И., и передаче на ее попечение разрешить по ходатайству до вступления приговора в законную силу, в порядке ст.399 УПК РФ.

Суд полагает возможным назначить подсудимой ФИО1 лишь основные наказания, предусмотренные санкцией инкриминируемых статьей, без назначения дополнительных наказаний в виде права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа, признавая, что ее исправление может быть достигнуто в ходе отбывания основного вида наказания.

Судьбу вещественных доказательств по данному уголовному делу суд находит подлежащей разрешению по итогам рассмотрения уголовных дел в отношении других соучастников преступления, то есть лиц, уголовные дела, в отношении которых выделены в отдельное производство. 

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу не подлежит разрешению по вступлению приговора в законную силу, поскольку вещественные доказательства могут быть предметом исследования по уголовному делу, выделенному в отношении других соучастников организованной преступной группы.

Процессуальные издержки взысканию с подсудимой ФИО1 не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, ст.ст.303-304, ст.ст.307-308, ст.ст.316-317, ст.317.7 УПК РФ, ст.56 УК РФ суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Абдразакову ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание: - по п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев; - по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев;

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить Абдразаковой Ойдиной наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В срок наказания ФИО1 зачесть время задержания и содержания её под стражей с 30.04.2023г. до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения избранную в отношении ФИО1 в виде содержания под стражей, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: 808 полимерных пакетиков с наркотическими средствами - «героин» (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, кодеин и морфин, остаточной массой 376,9г.; вещество в 296 полимерных пакетиках содержащее наркотические средства - «героин» (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, кодеин и морфин, общей массой 125,9г.; вещество в полимерном свертке, содержащее наркотические средства - «героин» (диацетилморфин) ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, кодеин и морфин, общей массой 235,84г.; вещество в 491 полимерном пакетике содержащие в своем составе наркотическое средство - «метадон», общей массой 145,29г.; вещество в 488 полимерных пакетиках содержащее в своем составе наркотическое средство - «метадон», общей массой 154,8г.; вещество в 206 полимерных пакетиках содержащее наркотические средства - «героин» (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, кодеин и морфин, общей массой 172,02г.; вещество в 486 полимерных пакетиках, содержащее наркотическое средство - «героин» (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 238,9г.; металлический нож; тампоны со смывами с ладоней рук и носогубного треугольника А.Х.А., а также контрольный тампон; 10 полимерных пакетиков, массами: 0,56 г, 0,54 г, 0,55 г, 0,48 г, 0,52 г, 54 г, 0,5 г, 0,58 г, 0,48 г и 0,45 г, содержащие в своем составе наркотические средства - «героин» (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 5,2 г.; фрагменты изоленты синего цвета и фрагменты полимерного пакета черного цвета; наркотические средства - ацетилкодеин, моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), с остаточной массой 113,95г.; фрагменты изоляционной клеящей ленты синего и черного цвета; фрагмент полимерного пакета черного цвета, наркотические средства-«героин» (диацетилморфина), 6- моноацетилморфина и ацетилкодеина, остаточной массой 220,42г, изъятые у С.В.В.; два мобильных телефона «Rеа1mе», с сим - картами оператора сотовой связи «Билайн»; один мобильный телефон марки «Самсунг» (Са1аху А12), изъятые у С.В.В.; мобильный телефон «Айфон 11 Про Макс», мобильный телефон «Реалме СЗ», банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, изъятые у А.Х.А., мобильный телефон «Хуавей», изъятый у ФИО1, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г.о. Нальчик; оптические диски хранящиеся при уголовном деле, хранить до разрешения выделенного в отдельное производство уголовного дела.

Вопрос о передаче малолетнего ребенка ФИО1 - А.С. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая проживает в настоящее время с матерью подсудимой, на ее попечение разрешить по ходатайству до вступления приговора в законную силу, в порядке ст.399 УПК РФ.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной ФИО1 содержащейся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления), осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Прохладненского 

районного суда КБР М.Т.Шанкова